

Số: 39 /KH-STP

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 10 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra tổ chức, hoạt động của tổ chức giám định tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2017, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với các tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá đúng thực trạng, tình hình hoạt động công tác giám định tư pháp và việc tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân thực hiện giám định; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với những sai sót, hạn chế và xử lý đối với vi phạm của tổ chức, cá nhân. Từ đó đề ra các biện pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh hoặc kiến nghị hoàn thiện pháp luật về giám định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các tổ chức, cá nhân thực hiện giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

Việc kiểm tra được thực hiện đúng quy định của pháp luật, khách quan, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả; đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức giám định tư pháp với cơ quan quản lý nhà nước về giám định.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng kiểm tra**

Thực hiện việc kiểm tra công tác tổ chức, hoạt động đối với 02 tổ chức giám định tư pháp: Trung tâm Pháp y tỉnh và Phòng Kỹ thuật hình sự thuộc Công an tỉnh.

##### **2. Nội dung kiểm tra**

- Công tác tổ chức của các tổ chức giám định tư pháp: Số lượng giám định viên, trình độ chuyên môn; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động giám định.

- Về hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp:
  - + Số lượng vụ việc thực hiện giám định (*Kết quả thực hiện từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/9/2017*).
  - + Việc tiếp nhận, phân công người thực hiện giám định; quy trình tiến hành giám định và kết luận giám định tư pháp.
  - + Việc thực hiện chế độ bồi dưỡng chi phí giám định theo quy định.
- Thực hiện báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo quy định; lập và ghi chép sổ sách, lưu trữ hồ sơ.
- Những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động giám định tư pháp; đề xuất, kiến nghị.
- Đánh giá nhu cầu hoàn thiện pháp luật về giám định tư pháp; những quy định nào chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung; những vấn đề phát sinh trong thực tiễn mà chưa được điều chỉnh cần quy định mới.

### 3. Phương thức, thời điểm kiểm tra

Các tổ chức giám định tư pháp tiến hành tự kiểm tra theo các nội dung tại mục 2 nêu trên và xây dựng báo cáo kết quả tự kiểm tra. Thời điểm kiểm tra số liệu tính từ ngày 01/01/2017 đến 30/9/2017.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kỹ thuật hình sự thuộc Công an tỉnh và Trung tâm Pháp y tỉnh thực hiện tự kiểm tra theo Kế hoạch này; báo cáo gửi về Sở Tư pháp **trước ngày 20/10/2017**.

2. Giao Phòng Hỗ trợ tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung kiểm tra theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về tổ chức, hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh của Sở Tư pháp. / *ngk*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh; | (b/cáo)
- Giám đốc Sở; |
- Công an tỉnh; | (p/hợp)
- Sở Y tế; |
- Trung tâm pháp y tỉnh;
- Phòng Kỹ thuật hình sự, Công an tỉnh;
- Website Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP (Thủy).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hà Quang Giai**